BỘ XÂY DỰNG

___________

Số: 193/BXD-HĐXD
V/v trả lời văn bản số 42/CV-BH ngày 09/10/2018 của Công ty cổ phần Đầu tư Trung tâm thương mại Bờ Hồ.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_______________________________________

Hà Nội, ngày  06 tháng 11 năm 2018

Kính gửi: Công ty cổ phần Đầu tư Trung tâm thương mại Bờ Hồ.
Bộ Xây dựng đã nhận Văn bản số 42/CV-BH ngày 09/10/2018 của Công ty cổ phần Đầu tư Trung tâm thương mại Bờ Hồ đề nghị hướng dẫn thực hiện các thủ tục thẩm định thiết kế điều chỉnh Trung tâm thương mại Bờ Hồ tại TP Thanh Hóa. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Dự án Trung tâm thương mại Bờ Hồ tại số 240 Lê Hoàn, phường Ba Đình, TP Thanh Hóa trước đây do Công ty Sông Mã làm chủ đầu tư đã được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt dự án tại Quyết định số 3430/QĐ-UBND ngày 09/11/2005, đã được Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa thẩm định thiết kế cơ sở và quản lý thực hiện từ năm 2005. Năm 2010 dự án được UBND tỉnh Thanh Hóa chuyển giao cho Công ty cổ phần Đầu tư Trung tâm thương mại Bờ Hồ làm chủ đầu tư và tiếp tục thực hiện dự án.
2. Theo giải trình của Công ty cổ phần Đầu tư Trung tâm thương mại Bờ Hồ tại Văn bản số 42/CV-BH ngày 09/10/2018 kèm theo tài liệu, sau khi tiếp nhận dự án, chủ đầu tư có đề xuất được điều chỉnh dự án. Việc điều chỉnh quy mô dự án (thành 21 tầng, diện tích xây dựng khoảng 3.249m2 và tổng diện tích sàn xây dựng khoảng 41.330m2) đã được UBND tỉnh Thanh Hóa chấp thuận tại văn bản số  10782/UBND-THKH ngày 05/9/2018. Phương án thiết kế điều chỉnh đã được thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy chữa cháy. Phần công trình hiện trạng đã được Trung tâm kiểm định chất lượng xây dựng thuộc Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa kiểm định chất lượng công trình.
3. Căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành về quản lý đầu tư xây dựng, việc thẩm định thiết kế điều chỉnh công trình nêu trên thuộc thẩm quyền của cơ quan chuyên môn về xây dựng của Bộ Xây dựng. Tuy nhiên, để đảm bảo công tác quản lý nhà nước được liên tục và thuận lợi hơn cho chủ đầu tư, Bộ Xây dựng thống nhất với đề nghị của Công ty cổ phần Đầu tư Trung tâm thương mại Bờ Hồ tại văn bản số 42/CV-BH ngày 09/10/2018, ủy quyền Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa tiếp tục theo dõi, quản lý và thực hiện thẩm định thiết kế điều chỉnh công trình. Chủ đầu tư có trách nhiệm liên hệ với Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa để được hướng dẫn cụ thể việc thẩm định thiết kế điều chỉnh công trình và triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty cổ phần Đầu tư Trung tâm thương mại Bờ Hồ nghiên cứu, thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Thanh Hóa;

- Sở XD tỉnh Thanh Hóa;

- Lưu VP, HĐXD.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
(đã ký)

Hoàng Quang Nhu